9. QUI NATUS EST DE SPIRITU SANCTO **72** EX MARIA

aliter ac in exemplis, quæ ex rebus creatis petuntur. Sublata igitur *cur* vocula, atque interrogatione, consultum satis et menti Auctoris putavit et fidei. At neque ibi mendum cubat, neque illa Auctoris mens est. Præstabat, quod deinde laudatus Editor suspicatur, *substantivum legere*, pro *insubstantivum*, scilicet *ex se splendorem*, etc. expuncta tantummodo in vocula, quam præcedentis verbi ejusdem recursum deceptos librarios addidisse, perspicuum est. Nos ita locum restituimus.

^f Editor Oxoniensis *eo solum est*, tum et Baluzius *quia natus sit*. Intellige, ut inferius se Auctor explicat, *de Patre nativitatem*. Ex iisdem tertio ab hoc verso nomen *filius*, quod deerat suffecimus.

^g *Iidem, Unus est filius, vere filius* : quibus cum et nos alterum *vere*, quod subsequitur, supplemus. Vici-sim illi quod primo occurrit *filii* tacent, et quod item primo occurrit *tamen* in *tantum* mutant, alterum reticent. Porro autem hæc etiam accepisse ab Cyrillo suo, J. ro-olymitano inquam, Rufinus videtur. *Ἦν δὲ ἀκούων (ait ille Catech. XI.) μή νομίσης θετόν, ἀλλὰ φυσικόν υἱόν, υἱόν μονογενῆ, ἀδελφόν ἕτερον οὐκ ἔχοντα* : διὰ τοῦτο γὰρ καλεῖται μονογενής, ὅτι εἰς τὸ τῆς θεότητος ἄξιωμα καὶ τὴν ἐκ Πατρὸς γέννησιν ἀδελφόν οὐκ ἔχει, κ. τ. λ. *Filium cum audis, ne adoptivum existimes, sed naturalem filium, filium unigenitum, qui fratrem alium non habet. Propterea enim unigenitus audit, quia sive dignitatem divinitatis spectes, sive ejus ex Patre nativitatem, fratrem, sive similem nullum habet.* Et rursus num. IV. *Cum Filium dici audis, non improprie et catachresi quadam ita appellari existimes, sed verum esse filium, filium naturalem intellege, &c.*

^h Præponunt iidem ex Apostolo verba, *Unus Pater Deus*, etc. Mox ex eorundem consensu et nos *de Patre nativitatis*, restituiimus pro quo erat *de nativitate Patriæ*.

VIRGINE. Hæc jam inter homines dispensationis nativitas est, illa divinæ substantiæ: hæc digna ionis est, illa naturæ. De Spiritu Sancto ex Virgine nascitur: et jam in hoc loco mundior auditus requiritur et prior sensus. ^a Huic enim, quem dudum de Patre natum ineffabiliter didicisti, nunc a Spiritu Sancto templum fabricatum intra secreta uteri virginalis intellige: et sicut in sanctificatione Sancti Spiritus nulla sentienda est fragilitas, ita et in partu Virginis nulla intelligenda est corruptio. Novus enim huic sæculo datus est hic partus, nec immerito. Qui enim in cælis unicus Filius est, consequenter et in terra unicus ^b est, et unice nascitur. Nota sunt omnibus et in Evangelii decantata de hoc scripta prophetarum, quæ dicunt, quod *Virgo concipiet, et pariet filium* (*Esai. 7. 14.*). Sed et partus ipsius mirabilem modum Ezechiel Propheta ante formaverat, Mariam figuratim portam Domini nominans, per quam scilicet Dominus Ingressus est mundum. Dicit ergo hoc modo: *Porta autem quæ respicit ad Orientem clausa erit, et non aperietur, et nemo transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel transibit per eam, et clausa erit* (*Ezech. 44.*). Quid tam evidens de conservatione Virginis dici poterat? Clausa fuit ea virginitatis porta: per ipsam intravit [*Al. introivit*] Dominus Deus Israel ^c, per ipsam in hunc mundum de utero Virginis processit, et in æternum porta Virginis clausa, servata virginitate, permansit. Igitur **73** Sanctus Spiritus refertur dominicæ carnis, et templi ejus creator. Incipe jam hinc intelligere etiam Spiritus Sancti majestatem. Contestatur enim et Evangelicus sermo de ipso, quod cum loquenti Angelo ad Virginem, et dicenti, *Quia paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum: hic enim salvum faciet populum a peccatis suis* (*Matt. 1.*), ^d illa respondisset, *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco* (*Luc. 1. 3.*). Et dixerit Angelus ei, *Spiritus Sanctus veniet super te, et virtus altissimi obumbrabit tibi: et ideo quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*. Vide ergo cooperantem sibi invicem Trinitatem. Spiritus Sanctus venire dicitur super Virginem, et virtus altissimi obumbrare ei. Quæ est autem virtus altissimi, nisi ipse Christus, qui est Dei [*Al. Domini*] virtus et Dei sapientia? Cujus autem hæc virtus est [*Al. tacetur est*] ? Altissimi inquit. Adest ergo altissimus, adest et virtus altissimi, adest et Spiritus Sanctus. Hæc est Trinitas ubique latens, et ubique ^e parens, vocabulis personarum discreta, inseparabilis vero substantia deitatis: et quamvis solus Filius nascatur ex Virgine, adest tamen [*Alias tacetur tamen*] et altissimus: adest et Spiritus Sanctus,